politano Archiepiscopo Bituricensi, prede- cessore vestro, hac sedes Lemovica non sine enormi auctoritate divina receperit; ut scilicet sanctus Martialis debeat Apo- stolus appellari, paucis memorare li- bet. Post multas hujus Capituli alter- cationes, aliis assentientibus, aliis vero repugnantibus cum super hac re multa facta essent Litanie, ut hoc verbum, nisi Dei esset bona voluntas, in concor- dia hujus sedis minime resideret: adve- nit Synodalis ad hanc Ecclesiam conven- tus, ubi tertia die Synodi omnis sacer- dotum generalitas, ac ceterorum cleri- corum numerositas, una nobiscum nobilium virorum, & legis doctorum adjuncta, multitudinem (credo) Deo gubernante, unum cor & unam voluntatem hora diei tertia suscepit, taliterque omnibus inspi- ratum est, ut pacifice, & libenter, at- que voluntarie bona obedientia hac su- sciperetur ab omnibus sententia, dein- ceptusque immutabiliter per vestram diae- cesim observaretur. Et bene placuit omni- bus, qualiter hanc Deo beneplacitam vo- luntatem acciperemus, ut quemadmodum multitudini novitas videbatur, ita con- tra hanc altera quidem res novas sed magnifica, & religiosa adversus omnes amulos confirmaretur.

VIII.

Facta ele- vatio S. Martialis.

Aggregato namque maximo populorum conventu, sacratissimum corpus patroni, nempe sancti Martialis, a suo levavi- mus tumulo, & piissimo obsequio transtu- limus super hoc sanctum altare, quod in honorem beati protomartyris Stephani ipse consecravit. Acta sunt hac Dominica Resurrectionis die, in ipsa solemnitate inventionis corporis beati Stephani, nem- pe tertio Nonas Augusti, atque hujus sancti templi consecrationis, quod idem sanctus Martialis primum in omni Gal-

PAGIUS

III. Floret S. Symeon Syracusanus.

danus Episcopus Lemovicensis, ut ibidem vi- dere est, dixit, ante hos annos de eadem re factam esse inquisitionem; & cum altercatio hanc ad aures Joannis Summi Pontificis perve- nisset, eum Epistola sua redarguisse omnes, qui contradicunt Martialem esse Apostolum, ubi loquitur Jordanus de Conciliis Pictaviensi & Parisiensi, de quibus suo loco egimus, si- gnificatque, iis habitis Joannem Papam XIX. eam Epistolam scripsisse, de qua infra sermo erit. Baronius num. XIV. refert testimonium San- cti Symeonis Syracusani, & alterius viri Graeci nomine Cosma, qui dicuntur afferuisse Mar- tialem apud Graecos haberi unum ex LXXII. Discipulis. Sed testimonium istud non in prio- ri, sed in posteriori Synodo Lemovicensi pro- latum, ut in Tom. IX. Concil. pag. 878. le- gere est: Ante hos plures annos quidam ex fra- tribus de monte Sinai in hanc partem venerunt occidentiam, Dei disponente nutu, movibus gra- ver, doctrina catholica fidei profluentis, vita per omnia honesti, utriusque lingua periti, &c. inquit in Synodo quidam clericus Egolesimen- sis. Postulat hic locus, ut quid egerit Sanctus

lia dicavit, dirutis, quae in hoc loco pridem Gentilitas coluerat, simulacris, &c. Hac ibi. Meminit quoque auctor Aquitaniae historiae, cujus tantum frag- menta supersunt, alterius & ab hac di- versae elevationis sancti Martialis, fa- ctamque refert ad propulsandam luem, & mirabilem consecutum narrat effectum, his verbis: His diebus lues gravissima Lemovicenos devoravit, incendens corpo- ra, & exardescendo devorans, donec o- mnes Aquitaniae Episcopi Lemovica con- gregati corpus beati Martialis ab imo sublatum sepulcro mortalium visibus osten- derunt, & mox pestis ipsa cessavit. Te- nebat tunc praesulatum Lemovica Aldui- nus, qui erat successor Aldegerii, suc- cessoris Ebli Episcopi. Porro elevatio ista, de qua dictum est superius, conti- git sub horum successore Jordane, & Gauzelino Archiepiscopo Bituricense; de quo non praetereant, quae Helgaldus in vita Roberti Regis de ipso tradit sum- ma cum laude; ait enim:

Hujus certe temporibus, Roberti Re- gis videlicet, cujus adjuvante Deo, facta describimus, fuit in monasterio Flo- riacenfi, loco celebri, splendidus mundo Gauzelinus Abbas, merito sanctis Deo conjunctus operibus, pollens scientia spi- rituali simul & humana. Inerant ejus cor- di Abbonis magistri prolati sancta Scri- pturae flores boni, de quibus honestissime imbutus, ita eructabat omnibus, ut pos- sent delectari in caelestibus. In sanctis e- leemosynis largissimus, ut ipse postus in fortissimis frigidibus a se vestes pellium abiiciens, pauperes Christi indueret, ut a remuneratore bonorum premium perci- peret, de quo audiret: (a) Nudus fui, & vos operuistis me: quod uni ex mini- mis meis fecistis, mihi fecistis; venite be-

Symeon Syracusanus, postquam anno MXXXVIII Antiochia in Belgium venit, ut supra narra- vimus, exponamus. Eovervinus seu Ebervinus Monachus, natione Germanus, & postea Ab- bas Monasterii Theologienfis seu Dolejenfis in Archiepiscopatu Trevirensi siti, qui in comi- ratu fuit Sancti Symeonis, quando Antiochia in Belgium venit, ejus vitam scripsit, a Su- rio ad diem primum mensis Junii recitatum. Ait itaque Eovervinus Symeonem venisse Roto- magum, ibique Richardum Comitem Norman- niae, hujus scilicet nominis III. mortuum com- perisse, ideoque ei in mentem venisse, ut su- um patrem charissimum, Richardum scilicet Ab- batem, nosque suos comites inviseret: quod & fecit. Per longum autem tempus moratus est nobiscum, inquit Eovervinus, qui per longum tempus nonnisi aliquot menses intelligere po- tuit, sicuti & Clericus Egolesimensis in Con- cilio Lemovicensi II. per haec verba, ante hos plures annos, nonnisi tres aut quatuor annos designavit, cum haec anno MXXXI. in Con- cilio dixerit, & Sanctus Symeon anno tantum MXXXVIII. in Franciam venerit. Poppo Archiepiscopus Trevirensis, subdit E-

Alia ele- vatio an- terior fa- cta.

IX. De Gau- zelino Ab- bate Flo- riacenfi & Ar- chiep. Bi- turicensi.

(a) Mat. 25.

IV.

(a) Fulb. op. 19. 20. 25. 27. XI.

benedicti &c. Hunc perfectus Rex ita suis affixit obtutibus, ut cum pra ceteris diligens, suis eum specialiter devin- ciret consiliis: quae ab eo probe probata, semper ea habuit honesta, numquam tamen injusta. In honoribus seculi eum hono- rans, attribuit illi honores non minimos. Abbatiam sancti Benedicti, quae est caput totius ordinis monastici, & Episco- patum Bituricensem sancti protomartyris Stephani, principatum tenentis totius Aquitaniae, qui fuit, & est honor & de- cus Franciae. Hac de Gauzelino Hel- galdus. Extant Fulberti Carnotensis Episcopi quatuor ad hunc (a) epistolae.

At quod ad Concilium pertinet, quod hoc anno diximus celebratum, levis for- tasse causa videri potest, ut ob titu- lum S. Martialis tantum deberet convo- cari provinciale Concilium, ea praeter- tim in re, quae unica sententia defini- citus potuisset, nempe non duodecim tantum, sed discipulos dictos reperiri Apostolos; insuper & eo nomine in Ec- clesia decoratos omnes, qui legitime mis- si ab Apostolica Sede populos ad Fidem Christianam convertissent, ut de his in- numera sunt exempla: quibus duabus rationibus compeperet sancto Martiali, ut Apostolus dici jure posset. At quod cum semel quid deducitur in controver- siam, crescentibus studiis, quamvis mi- nimum, in immensum augeri solet, ob- nesciente praesertim pertinacia, cedere ne- scia: plane factum est, ut nec unum i- stud Concilium sufficeret ad quaestionem omnino sedandam, sed opus fuerit etiam alia insuper congregare Concilia, Bituricense, postquam Lemovicense, atque Pictaviense, prout Acta Lemovicensia, quae apud nos extant, manifeste signi- ficant. Quamobrem altercationis hujus in gratiam legentium operae pretium exi- stimavi ex iisdem synodalibus Actis re- perendum principium esse, & ipsam cau- sam narrandam, quae praecessit, ut opus fuerit hujusmodi Episcoporum convoca- re Concilia. In alia enim Lemovicina Synodo eadem ex causa postea iterum congregata, de qua suo loco dicturi su- mus, ista in prima Actione narrantur ab Odelrico Abbate ita perorante.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS Profectio ejus Hierosolymitana cum Poppone Archiep. Trevirensi

vervinus, gratia orationis Hierosolymam ve- nit, huncque famulum Dei cundo & redeundo secum conviatorum habuit. Post suum reditum Poppo Symeoni facultatem concessit in sua Dioecesi commemorandi, & in quadam turri a- pud Treviros, in festivitate Sancti Andreae il- lum inclusit, ubi reclusus usque ad mortem vixit, ad annum nempe MXXXIV. quo obi- it, ut infra videbimus. Ex quibus perspi- cum fit, quae scribit Hugo Flaviniacensis Ab- bas in secunda parte Chronici Viridunensis num. XXVI. post haec verba; quid apud Richardum Normaniae Principem egerit (sc. Symeon) sicut

Abbatem vivente Rege Roberto, cum antecessor meus Hugo in palatio ei, ac Parisiis assisteret cum multitudine nobi- lium ac doctorum, altercatio inter Fran- cos & Lemovicenses de hujusmodi San- cto coram Rege fieri coepit: & ego ibi tunc praesens interfui. Dicebant isti: Vos Franci non recte facitis, qui Mar- tialem cum Apostolis pronuntiat: nos recte agimus, quia eum inter Confessores recitamus. Vos ultimum Apostolorum di- citis: nos primum Confessorum in Lita- niis dicimus. Quorum litigium Archie- piscopus Bituricensis praedictus Gauze- linus compefcuit, dicens: Ambae hujus rei partes nisi uniformes fueritis.... pars altera, altera parte justior est, & necesse est, ut semper justior & ra- tionabilior prevaleat pars. Nam omnes, qui Martialem inter Confessores pro- nuntiant, non bene juste, non bene per- spicaciter agere mihi videntur. Ille enim magis fortis est Apostolicus unus, quam fortis Confessorum; ideo non bene certe agunt, qui nomen ejus auferunt de eo, in quo Deus eum posuit gradu, & po- nunt ubi Deus non posuit, potius de Apostolico agmine, quam de Confesso- rum, qui post Martyres sunt, serie. Utique si regis, qui adest, no- men non inter Regum, sed Comitum sub- jectorum vocabula diceret quis: is aut rusticus diceretur, aut malevolus Regis contemptor. Et si rustica simplicitate id fieret, nil moveretur Rex animo sed ru- sticitati facile ignosceret: si vero non simpliciter, sed contemptive diceretur, non dubium quin Regis animus ad ir- racundiam pro contentu suo accendere- tur. Quod si in tali contemptione per- sisteret, sententiam contra se pro male- volo contentu sentiret, nec tantum Rex quantum subditi Comites ejus, & Prin- cipes, & amici in contemptorem irati fierent.

Revera scis omnis hac regio, quia ille predicator Aquitaniae de gradu non Confessorum qui post Martyres sunt, sed Apostolorum, qui ante Martyres sunt existit. Ego autem, si nomen ejus de Apostolico ordine auferrem, timerem, ut Apostoli Petri, & aliorum indignatio- nem

XII.

XIII.

CHRISTI
1029.JOANNIS XX. PAP.
6.CONRADI IMP. 3.
ROMANI IMP. I.

nem hac in re incurrerem, qui olim in mundo, & nunc in celo collegam & sodalem suum Martialem præclarorum consortio per sedilia Apostolica habent. Et si nomen ejus permutarem in eum catalogum quo sanctum Benedictum, & Hilarium, & Martinum pronuntio; metuerem quidem iram S. Benedicti, & Hilarii, & Martini, & aliorum incurrere, qui eum in celo gaudent ordine Apostolico irradiari. Illic nulla invidia &c. Multaque in laudem Martialis dictis, dicendi finem facit Archiepiscopus Gauzelinus, a Rege collaudatus. Pergit vero Odelricus: